
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 168,388 165,383 3,005

1.지방교육행정기관이전수입 168,388 165,383 3,005

1.교육비특별회계전입금수입 168,388 165,383 3,005

1.교육비특별회계전입금 168,388 165,383 3,005

1.학교운영비전입금 168,388 165,383 3,005
2023학년도 학교기본운영비 : 168,388,000원 *

 1교 =
168,388,000

2.자체수입 9,644 10,110 -466

1.학부모부담수입 9,100 9,800 -700

1.수익자부담수입 9,100 9,800 -700

1.급식비 9,100 9,800 -700

1.급식비 9,100 9,800 -700 비급식비 전출금(초등) : 70,000*13명*10월= 9,100,000

2.행정활동수입 544 310 234

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 강당사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 444 310 134

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0 예금이자 수입 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 244 110 134

1.기타행정활동수입 244 110 134 법인카드포인트전환금 : 44,000원*1회= 44,000

공사수도광열비 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 300 1,000 -700

1.전년도이월금 300 1,000 -700

1.순세계잉여금 300 1,000 -700

1.순세계잉여금 300 1,000 -700

1.순세계잉여금 300 1,000 -700 전년도이월금 : 300,000원*1교= 300,000

세입합계 178,332 176,493 1,839
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,010 3,690 320

2.교직원 복지 및 역량강화 4,010 3,690 320

1.교직원역량강화 1,350 1,350 0

1.자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0 교육경비 : 150,000원*9명*1회= 1,350,000

2.교직원복지 2,660 2,340 320

1.퇴임식,스승의날행사 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100

2.교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 0 2,000
운영용품 및 차량임차 : 500,000원*4종*1

회=
2,000,000

2.교직원복지비 0 2,000 -2,000

3.교직원복지 300 240 60

1.교직원복지비 300 240 60 특근매식비 : 10,000원*10종*3회= 300,000

4.교직원생일기념경비 360 0 360

1.교직원복지비 360 0 360 교직원생일기념품 : 30000원*12명= 360,000

2.학생복지/교육격차 해소 23,189 22,567 622

1.급식 관리 11,950 11,750 200

1.학교급식운영 11,950 11,750 200

1.조리원인건비 1,050 1,050 0

1.공무직인건비 0 1,050 -1,050

2.기간제근로자인건비 1,050 0 1,050 조리원인건비 : 70,000원*3명*5회= 1,050,000

3.비조리교급식비 10,900 10,700 200

1.일반수용비 0 900 -900

2.전출금 10,900 9,800 1,100
비조리교급식비(전출금) : 70,000원*13명

*10월=
9,100,000

비조리교보전비(전출금) : 900,000원*2회= 1,800,000

2.보건관리 7,440 7,290 150

1.학생및교직원보건안전관리 1,360 1,310 50

1.응급학생후송비 100 100 0
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